
 

MODELAGEM TÉCNICA 
Estudos de Engenharia, Ambiental e Social 

 
1. CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO 

2. DIAGNÓSTICO DO SISTEMA ATUAL 
 

Volume 08 – Aparecida do Taboado 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A. - SANESUL 



 
 

SUMÁRIO 

APRESENTAÇÃO ....................................................................................................... 7 

1. CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO ............................................... 8 

1.1 Caracterização Geral do Município ................................................................... 8 

1.2 Características dos Meios Físico e Biótico ....................................................... 8 
[...]
http://www.guiamais.com.br/aparecida-do-taboado-ms/jardim-sao-bento
http://www.guiamais.com.br/aparecida-do-taboado-ms/jardim-sao-vicente
http://www.guiamais.com.br/aparecida-do-taboado-ms/jardim-vila-rica
http://www.guiamais.com.br/aparecida-do-taboado-ms/residencial-cidade-nova
http://www.guiamais.com.br/aparecida-do-taboado-ms/sao-jose
http://www.guiamais.com.br/aparecida-do-taboado-ms/sao-luiz
http://www.guiamais.com.br/aparecida-do-taboado-ms/vila-barbosa
http://www.guiamais.com.br/aparecida-do-taboado-ms/vila-dourado
http://www.guiamais.com.br/aparecida-do-taboado-ms/vila-pereira
http://www.guiamais.com.br/aparecida-do-taboado-ms/vila-rodrigues
http://www.guiamais.com.br/aparecida-do-taboado-ms/vila-santa-luzia
http://www.guiamais.com.br/aparecida-do-taboado-ms/vila-santo-antonio
http://www.guiamais.com.br/aparecida-do-taboado-ms/vila-sao-jeronimo
http://www.guiamais.com.br/aparecida-do-taboado-ms/vila-sao-jose
http://www.guiamais.com.br/aparecida-do-taboado-ms/vila-sao-lazaro
http://www.guiamais.com.br/aparecida-do-taboado-ms/vila-sao-luis
http://www.guiamais.com.br/aparecida-do-taboado-ms/vila-sao-sebastiao
http://www.guiamais.com.br/aparecida-do-taboado-ms/vila-vilas-boas


 
 

16 

Sistema 
Bairros Atendidos 

Totalmente Em Parte 

Sistema Bacia 
Córrego Rondinha 

Vila São José 
Centro 

Jardim Brandini 
Jardim Jerusa 

Jardim Vila Rica 
Jardim Paulista 

Jardim Santo Antonio 
Jardim Ipacaraí 
Vila Santa Luzia 

Fonte: SANESUL,2016 
Quadro 3: Relação dos Bairros Atendidos por Sistema de Esgotos Sanitários. 

 
Figura 3: Áreas atendida pelo SES (área amarela). 

2.2 Redes Coletoras e Ligações Prediais 

2.2.1 Redes Coletoras 

A rede coletora do Sistema Existente de Esgotos Sanitários da cidade de Aparecida do 
Taboado abrange os bairros Vila São José, Centro, Jardim Brandini, Jardim Jerusa, 
Jardim Vila Rica, Jardim Paulista, Jardim Santo Antonio, Jardim Ipacaraí e Vila Santa 
Luzia, no subsistema B, com extensão total de 21.476,13 metros (dado SiiG 
SANESUL/2016). 

As informações de projeto, SiiG e campo não possibilitaram a identificação e divisão 
por diâmetro e material da tubulação. 

O Quadro 4, a seguir, apresenta o histórico das extensões da rede coletora de esgoto 
implantada nos últimos 3 (três) anos e indicam um incremento médio anual de 4.251,50 



 
 

17 

metros (35,52%). O menor crescimento da rede coletora de esgoto ocorreu no ano de 
2015 com 100 metros (0,77%) e o maior em 2016 com 8.403 metros (64,27%). 

Ano 

Extensão (metros) 

No Ano Incremento 

Em Metros  Em (%) 

2014 12.973 0  0 

2015 13.073 100  0,77 

2016 21.476 8.403  64,27 

Média do Período 4.251,50  35,52 
Fonte: SiiG (Sistema de Informações de Indicadores Gerencias) SANESUL. 

Quadro 4: Extensões Anuais da Rede Coletora do Sistema de Esgotos Sanitários. 

2.2.2 Ligações Prediais 

O Sistema de Esgotos Sanitários da Cidade de Aparecida do Taboado possui 
atualmente um total de 1.621 ligações prediais de esgoto (dado SiiG SANESUL 
outubro/2016).  

Um histórico do crescimento anual do número de ligações prediais de esgoto é 
apresentado no Quadro abaixo. 

Ano Número de Ligações 
Prediais no Ano 

Incremento Anual 

Em Número de Ligações Em (%) 

2014 1.014 0 0 

2015 1.187 173 14,6 

2016 1.621 403 25,3 

Média Anual do Período 288 19,95 
Fonte: SiiG (Sistema de Informações de Indicadores Gerencias) SANESUL. 
Quadro 5: Crescimento Anual do Número de Ligações Prediais. 

Os dados do Quadro acima mostram que, no período de 2014 a 2016, o incremento 
médio anual do número de ligações prediais de esgoto alcançou 288 unidades. O 
menor incremento anual ocorreu no ano de 2015, onde foram executadas 173 novas 
ligações (14,6%). O maior incremento anual ocorreu no ano de 2016 com 403 novas 
ligações (25,3%). 

Na Figura, a seguir, está representado o padrão de ligação predial de esgoto adotado 
pela SANESUL, bem como as instruções para a sua execução. 



 
 

18 

 
Figura 4: Modelo Padrão de Ligação Predial de Esgoto adotado pela SANESUL e instruções 

gerais para sua execução. 

2.3 Interceptores e Emissários 

No SES o “Interceptor 1” recebe os esgotos do subsistema B, fazendo a interligação 
com a EEEB localizada na entrada da ETE, possuindo uma extensão de 611 metros, 
distribuídos conforme demonstrado no Quadro, a seguir. 

Nome do Interceptor 

Sistema 

Bacia Córrego Rondinha 

Diâmetro (mm) Extensão (m) 

01 Subsistema B –  
EEEB Final 300 611,00 

Total  611,00 
Fonte: SANESUL,2016 

Quadro 6: Extensões e Diâmetros do Interceptor por Sistema de Esgotos Sanitários. 

Não existem emissários instalados em Aparecida do Taboado. 

2.4 Estações Elevatórias de Esgoto 

O Sistema de Esgotos Sanitários da Cidade de Aparecida do Taboado possui 01 (uma) 
Estação Elevatória de Esgoto Bruto (EEEB-Final) / linha de recalque. A elevatória / 
linha de recalque, segundo o sistema, pode ser observado, a seguir, no Quadro 7. 
  



 
 

19 

Bacia Córrego Rondinha 

Subsistema B / EEEB - Final 
Fonte: SANESUL,2016 

Quadro 7: Estação Elevatória de Esgoto Bruto por Sistema de Esgotos Sanitários. 

A Figura a seguir, apresenta a localização da elevatória de esgoto bruto no SES 
existente. 

 
Figura 5: Localização da EEEB. 

As principais características da Estação Elevatória de Esgoto Bruto e a respectiva 
Linha de Recalque são: 

2.4.1 Estação Elevatória de Esgoto Bruto – EEEB Final  

O Quadro a seguir, apresenta as características da EEEB Final e seus 
equipamentos/acessórios. 

Identificação: EEEB Final 

Localização: Avenida João Pedro Pedrossian com Rua Sete de 
Setembro 

Coordenadas (UTM): 7779190.68 m S 490600.84 m E 
Função: Recalque final para alimentação da ETE 

Tipo de Conj. Motor Bomba (CMB): Re-Autoescorvante 
Quantidade: 2 (1+1 reserva) 

Características CMB: 
 

Ano de Implantação: 2002 

Vazão média afluente (L/s): 3,89 



 
 

20 

 
 
 
 
 

Características CMB: 

Vazão máxima (L/s): 22 

Marca: Gresco 

Modelo: T4 

Vazão por CMB (L/s): 20 

Altura Manométrica (m); 15,51 

Potencia por CMB (CV): 12,5 

Rotor (mm): 234 

Rotação (rpm): 1350 

Tipo de retenção de sólidos grosseiros: Duas grades metálicas em série e= 6 cm e 2 cm 
respectivamente 

Desarenador: Desarenador com duas câmaras com largura de 50 
cm 

Manipulação, armazenamento e destino 
final dos resíduos retidos: 

O material retido na grade e na caixa de areia é 
retirado manualmente, armazenado em caçamba e 

transportado para o “lixão” da cidade. 

Características Poço de Sucção: 

Dimensões em planta (m): 2,0 x 2,0 

Volume útil (m³): 12,00 

Altura útil (m): 3,00 

Entrada de energia: 220 V 
Características Quadro de Comando: Com inversor de frequência e sem soft starter 

Abrigo de Quadro de Comando: Sim, abrigo em alvenaria 
Características do Grupo Gerador: Não possui gerador 

Telemetria / Automação: Medidor ultrassônico de vazão 
Guarita: Não possui 

Fechamento da área: Cercado com arame liso e portão 

Urbanização: Perímetro fechado, área com gramado e rua interna 
com brita. 

Ocorrência de Inundações: Não há ocorrência de inundações 

Linha de Recalque: 

Destino: ETE 

Material: PVC 1 MPA 

Diâmetro (mm): 200 

Comprimento (m): 53,86 



 
 

21 

Observações: 

 Construção Civil regular; 
 Poço de Sucção em bom estado; 
 Ocorrência de odor regular; 
 Tampas de concreto em bom estado; 
 Instalações elétricas e painéis em bom estado; 
 Possui iluminação; 
 Pintura em bom estado; 
 Portão e alambrado de fechamento em bom 
estado; 
 Possui ponto de água; 
 Tubulação, válvulas e conexões em bom 
estado; 
 Grade metálica em bom estado; 
 Urbanização e estruturas internas em bom 
estado; 
 Desarenador; 
 Medição de vazão com calha Parshall e 
medidor ultrassônico; 
 Bomba reserva instalada; 
 Sem problemas de ruído; 
 Bypass para poço de sucção. 

Quadro 8: Estação Elevatória / Linha de Recalque. 

O efluente bruto chega até a EEEB Final por gravidade através do interceptor existente 
com diâmetro de 300 mm. As unidades de desarenação e gradeamento estão descritas 
no item 1.7.1. 1 Tratamento Preliminar. 

As Figuras abaixo, apresentam as vistas desta elevatória e seus componentes. 

 
Figura 6: Bombas e barrilete de recalque. 



 
 

22 

 
Figura 7: Quadro de Comando. 

 
Figura 8: Inversor de Frequência. 

2.5 Estação de Tratamento de Esgoto (ETE)  

A cidade de Aparecida do Taboado possui apenas uma ETE em atividade. 
  



 
 

23 

2.5.1 ETE – Aparecida do Taboado 

A ETE Aparecida do Taboado, atende a todo o SES, está localizada na região norte, 
seu corpo receptor é o córrego Rondinha. Está próxima a área urbana, com acesso 
pela Avenida João Pedro Pedrossiam e coordenadas UTM 7.779.244,08 S e 
4.905.89,54E. 

 
Figura 9:  Localização da ETE Aparecida do Taboado. 

A ETE Aparecida do Taboado é composta por tratamento preliminar (peneira estática), 
1 (um) UASB, 04 (quatro) Biofiltros Aerados Submersos, 01 (um) Tanque de 
Equalização e 3 (três) Leitos de Secagem para Lodo, além de um prédio administrativo 
com laboratório e escritório. A Figura abaixo apresenta um croqui da ETE. 

As instalações possuem capacidade nominal de 20 l/s com vazão média tratada 
segundo a SANESUL em torno de 3,89 l/s, funcionando 24 h/dia.  

A ETE encontra-se em área não inundável. 

De acordo com a SANESUL, 100% do esgoto coletado é tratado na ETE existente. 



 
 

24 

 
Figura 10:  Croqui da ETE Aparecida do Taboado. 

2.5.1.1 Tratamento Preliminar 

O tratamento preliminar na ETE é composto por grades metálicas, desarenador e calha 
Parshall, que estão instalados antes da EEEB, e 1 (uma) peneira estática com 
espaçamento de 1,5 mm, instalada após a EEEB.  

O tratamento preliminar se inicia com gradeamento em série para remoção de sólidos 
grosseiros com espaçamento de 6 cm e 2 cm respectivamente, sendo que a limpeza 
das grades é manual com a utilização de rastelo e o resíduo retirado segue para o lixão 
municipal. As grades são novas e apresentam boa condição de conservação, assim 
como a estrutura civil do canal de entrada. 

Na sequência do gradeamento existe um desarenador composto por 2(dois) canais 
paralelos, com largura de 0,50m. O material é removido através de manobras de 
válvulas de descarga de fundo e é direcionado para a caixa de areia, sendo 
posteriormente removido. Este material também é encaminhado para o lixão municipal.  

O líquido drenado da caixa de areia é direcionado para a entrada do desarenador 
através de um pequeno conjunto moto bomba. 

Os 02 (dois) canais de desarenação estão em operação e apresentam bom estado de 
operação, sendo que um trabalha em carga e o outro como reserva. A manobra entre 
eles é realizada com stop-log em fibra de vidro. 



 
 

25 

A etapa final do tratamento preliminar é a calha Parshall destinada a medição de vazão 
dos despejos, bem como do controle da altura da lâmina líquida na desarenação. A 
calha Parshall instalada é de 6” e encontra-se em boas condições. A medição de vazão 
é realizada através de medidor de nível ultrassônico. Estas unidades encontram-se 
antes da EEEB. 

A EEEB recalca os efluentes para a peneira estática instalada na parte superior do 
UASB. A fase líquida é coletada na parte inferior da peneira, enquanto que a fase 
sólida é separada na tela, deslocando-se para a borda devido a seu próprio peso, 
garantindo a autolimpeza do equipamento. Os sólidos retidos na peneira seguem para 
a caçamba e são transportados para o lixão municipal. 

A peneira apresenta boa condição de conservação, assim como a estrutura civil do 
canal de entrada. 

As Figuras a seguir, apresentam as vistas das instalações do tratamento preliminar. 

 
Figura 11: Vista geral do Tratamento Preliminar. 



 
 

26 

 
Figura 12: Gradeamento Grosseiro. 

 
Figura 13: Calha Parshall 6” com medidor ultrassônico. 



 
 

27 

 
Figura 14: Peneira Estática. 

. 
Figura 15: Resíduos retidos na Peneira Estática. 



 
 

28 

 
Figura 16: Caçamba para desague dos resíduos sólidos. 

2.5.1.2 Tratamento Primário 

Após passar pelo tratamento preliminar, o efluente é encaminhado para (01) um UASB 
para realização do tratamento biológico. 

Este processo apresenta fluxo ascendente composto de zona de digestão, zona de 
sedimentação e um separador trifásico (gás/sólido/líquido). Nele, o esgoto a ser tratado 
é distribuído através de vertedores e tubos, de maneira homogênea no fundo do reator, 
passando através de uma manta de lodo biológico onde ocorre a mistura, 
biodegradação e digestão anaeróbia, gerando gases que são captados e queimados 
posteriormente.  

Na parte superior do reator está localizada a estrutura que direciona o biogás para os 
coletores. Parte dos sólidos (lodo) e líquidos são direcionados para os compartimentos 
de decantação, neste local não há biogás, portanto propicia a decantação dos sólidos. 
Os sólidos que sedimentam retornam novamente para o compartimento em que se 
localiza o manto de lodo. O efluente tratado é retirado do reator e encaminhado para o 
Biofiltro Aerado Submerso. O lodo em excesso é descartado para o Leito de secagem. 

O reator está equipado com um conjunto motor bomba (20 L/s x 7 mca) que succiona 
efluente do UASB e direciona para linhas de tubos perfurados, quebrando a camada de 
escuma existente na parte superior do UASB. Esta escuma é conduzida para o tanque 
de equalização e posteriormente recirculada por bombeamento para a EEEB na 
entrada da ETE. 

O reator apresenta geometria retangular, está apoiado e possui estrutura em concreto 
armado. Essas instalações encontram-se em boas condições de manutenção. 



 
 

29 

As Figuras 17 a 19, a seguir, apresentam o UASB. 

 
Figura 17:  Caixa de Distribuição do UASB. 

 
Figura 18:  Saída do UASB. 



 
 

30 

 
Figura 19:  Queimador de Gás. 

2.5.1.3 Pós Tratamento 

A unidade de pós tratamento é caracterizada por um filtro aerado submerso, que 
recebe o efluente em seu fundo falso, onde é aplicada uma vazão de ar, através de 02 
(dois) sopradores (1+1 reserva) e tubos perfurados. Por diferença de carga, o esgoto 
passa por uma câmara de pedregulho com granulometria crescente e, na parte 
superior do biofiltro, por uma camada de areia. Nesse processo de ascensão, a matéria 
orgânica remanescente do UASB é metabolizada através de um filme de bactérias 
aderidas entre os pedregulhos. 

A água de lavagem do filtro aerado segue para o tanque de equalização, de onde é 
bombeado para a EEEB na entrada da ETE, sendo desta forma, recirculada no 
processo.  

Os filtros apresentam boas condições estruturais, sendo estes mais próximos dos 
sopradores, favorecidos devido ao diferencial de perda de carga em relação aos filtros 
mais distantes. Quanto à hidrodinâmica, não foi constatado em campo zonas mortas ou 
fluxos preferencias dentro do filtro. 

As Figuras 20 a 22, a seguir, apresentam os filtros aerados submersos. 



 
 

31 

 
Figura 20:  Filtro Aerado Submerso. 

 
Figura 21:  Filtro Aerado Submerso mais distante do soprador com deficiência de OD. 

Filtros Aerados Submersos 

Sopradores de ar 



 
 

32 

 
Figura 22: Filtro Aerado Submerso mais próximo ao soprador com alta concentração de OD. 

O efluente tratado no filtro é descartado no Córrego Rondinha. 

É importante observar que a ETE não possui equipamento para medição da vazão de 
esgotos tratados, sendo essa informação fundamental para a operação das unidades. 

2.5.1.4 Desinfecção 

Não existe unidade de desinfecção dos efluentes nesta ETE. 

2.5.1.5 Tratamento de Lodo e Destino Final 

O excesso de lodo gerado no UASB é transportado através de tubulação em ferro 
fundido para o leito de secagem. O lodo seco é removido e transportado pela prefeitura 
até o lixão. O líquido drenado nos leitos de secagem é descartado para o corpo 
receptor, juntamente com o efluente tratado. 

A estrutura dos leitos de secagem e as tubulações para transporte de lodo apresentam 
boas condições. 

As Figuras 23 e 24 apresentam a vista geral dos leitos de secagem e tubulações de 
transporte de lodo. 



 
 

33 

 
Figura 23: Leito de secagem de lodo. 

 
Figura 24: Leito de secagem de lodo. 